por meio do qual o ilustre auditor fiscal, pretende exigir-lhe suposto débito a título da exação, em 
tela, nos termos da inicial. 

Consigna que a referida infração não merece prosperar, tendo em vista que empresa autuada é 
credora da Fazenda Estadual, no valor total de R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), 
derivadas de cessão de dois créditos de terceiros de natureza alimentar, provenientes dos 

processos 0073849-07.2011.8.05.0001 e 0092832-88.2010.8.05.0001, consoante se observa na 
documentação em anexo, motivo pelo qual utilizou os referidos créditos por intermédio do

[...]

infração ora impugnado é totalmente indevido, já que a autora fez a compensação tributária do 
débito, nos termos do quanto autorizado em lei. 

Registra que, conforme já dito alhures, a empresa autuada é credora da Fazenda Estadual, no 
valor total de R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), derivadas de cessão de dois 
créditos de terceiros de natureza alimentar, provenientes dos processos 0073849-07.2011.8.05.0001 e 
0092832-88.2010.8.05.0001, consoante se observa na documentação em anexo. 

Nestes termos, considerando que a empresa Autuada possui crédito junto ao Estado da Bahia, é

[...]

Aduz que consta na escritura que o outorgante afirma ser legítimo possuidor de direitos de 
crédito advindo do precatório judicial registrado sob o nº 0009923-16.2015.8.05.0000, em trâmite no 
Núcleo de Conciliação de Precatórios, sendo seu devedor o Estado da Bahia. Através deste 
instrumento, o outorgante cede e transfere, o valor R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil 
reais) crédito, segundo o cedente, livre e desembaraçado de ônus ou gravames. 

Ocorre que, em outubro de 2019, em razão da insuficiência de saldo para pagamento, o presente 
precatório encontrava-se ainda em fase preliminar de habilitação dos interessados, portanto, sem

[...]

que o outorgante é legítimo possuidor de direitos de crédito advindo do precatório judicial 
registrado sob o nº 0009923-16.2015.8.05.0000, em trâmite no Núcleo de Conciliação de Precatórios, 
sendo seu devedor o Estado da Bahia. Através deste instrumento, pontua que o outorgante cede e 
transfere o valor R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) de crédito, segundo o 
cedente, livre e desembaraçado de ônus ou gravames. 

Diz ocorrer, que em outubro de 2019, em razão da insuficiência de saldo para pagamento, o 
presente precatório encontrava-se ainda em fase preliminar de habilitação dos interessados,